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Anotace

Diplomová práce „Inovační potenciál vybrané společnosti“ má za úkol zhodnocení

inovačního potenciálu vybrané společnosti a návrh opatření na jeho zvýšení. V první části

práce je popsána teorie týkající se inovací, logistiky a dopravy, následně je pak představen

daný podnik a jeho chod. Na základě těchto dat je provedena analýza a zhodnocen

současný stav inovačního potenciálu. Poté jsou tyto data použity pro navržení kroků

vedoucích ke zvýšení stávajícího potenciálu a následné zhodnocení přínosu

navrhovaných opatření.
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Annotation

This diploma thesis “Innovation Potential of a Chosen Company” aims to evaluate the

contemporary the company’s innovation potential and to propose a strategy leading to its

increasing. The first part of this thesis introduces theoretical background and definitions

regarding the fields of innovations, logistics, and transportation, followed by the

introduction of the company, its structure and operating processes. These data are later

analysed and the contemporary innovation potential is evaluated. Following this analysis,

specific steps are proposed to enhance the potential, which are further analysed and

evaluated.
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Úvod

Vybral jsem si téma inovační potenciál vybrané společnosti právě proto, že inovace je

hnacím motorem současné společnosti, a tedy i ekonomiky. Vnímám inovace jako velmi

podstatný aspekt současného života a jako nezbytnou součást našich soukromých i

profesních životů. Myslím, že v dnešní době neustále rostoucího pokroku a neustálého

rozvoje technologií je třeba klást velký důraz na progresivní přístup k inovacím.

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral společnost ICOM transport a. s. Konktrétně se

pak zaměřím na její divizi tuzemské kamionové dopravy. Konkurenceschopnost podniků

je stále častěji vyzvedávána nad ostatní ukazatele a často při nejrůznějších tendrech a

výběrových řízeních rozhodují právě ty nejmenší detaily, které můžeme ovlivnit právě

pomocí inovací, či hledání možnosti nabídky úplně nových služeb.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení současného inovačního potenciálu divize

tuzemské kamionové dopravy společnosti a návrh opatření na zvýšení tohoto potenciálu.

Pro splnění vytyčeného cíle práce je nejprve potřeba přiblížit základní pojmy jako jsou

inovace, druhy inovací, inovační podněty a strategie, inovační metody a postupy,

implementace inovací, inovační potenciál a model inovačního potenciálu podniku.

Následně pak provést podrobnou analýzu a na základě zjištěných poznatků se pokusím

navrhnout a vypracovat možná opatření, která by měla přispět ke zvýšení inovačního

potenciálu. Tyto návrhy poté následně vyhodnotím.
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1 Teoretické aspekty řešené problematiky

Pro splnění vytyčeného cíle této práce je nejprve třeba řádně přiblížit, popsat a vymezit

aspekty řešené problematiky. Následně pak jednotlivé definice a popisy těchto aspektů

poslouží jako teoretický základ pro další rozvoj této práce, díky kterému bude poté možné

zpracovat potřebnou analýzu. Pro definice a popis jednotlivých pojmů poslouží odborná

literatura, z níž je pro tuto práci čerpáno.

Důležitými prvky, které je třeba zmínit a jasně vytyčit pak budou především tedy inovace.

Zde se zaměřím na jednotlivé druhy inovací, inovační podněty a také strategie. Inovační

proces a jeho implementace, inovační metody a ovlivnění inovací lidským faktorem

stejně jako enviromentální aspekty.

Další aspekty, které je třeba zmínit jsou pak také: efektivita, optimalizace, logistika a

doprava. Všechny tyto informace pak budou dále využity v praktické části pro nezbytnou

analýzu současného stavu a následný návrh opatření na zvýšení současného inovačního

potenciálu a jeho zhodnocení.

1.1 Inovace

Slovo inovace pochází z latinského slova „innovare“ neboli obnovovat. Základy teorii

inovace položil americký vědec rakouského původu Joseph Alois Schumpeter. Ve své

práci nejprve formuloval kombinaci vývojových změn a následně pak později použil

pojem inovace. Tento pojem definoval jako změnu s cílem používat nové druhy

spotřebního zboží, nových výrobních a dopravních prostředků, nových trhů a forem

organizace výroby a služeb. Tím vymezil pět druhů inovací:

- změna produktu, či jeho kvalitativních vlastností,

- změna procesu výroby,

- vyhledávání nových trhů a obchodních příležitostí,

- vyhledávání nových zdrojů a surovin,

- změny v organizaci podnikání na trhu.

Mezi nejznámější pokračovatele dalšího rozvoje inovací patří Peter Drucker, který

v osmdesátých letech minulého století vydal publikace, kde se věnuje inovacím a jejich
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využití v podnikatelském prostředí. Mimo jiné zdůrazňuje především fakt, že spatřuje

počátek inovace v analýze možných příležitostí jak uvnitř, tak i mimo organizaci:

- úspěchy a nezdary organizace, ale i konkurence,

- odchylky ve výrobním a distribučním procesu stejně jako v chování zákazníků,

- potřeby procesu,

- změny v podnikatelském odvětví či tržní struktuře,

- demografické změny,

- změny v pojetí a vnímání,

- nové poznatky.

V současnosti jsou pak inovace chápány jako velmi významný element z hlediska

ekonomického rozvoje. Především pak jako prvek schopnosti konkurence ať už v rámci

makroekonomie nebo mikroekonomie. „Inovace představuje systematické využívání

příležitostí, a to nejen v technice, ale ve všech oblastech lidské činnosti. Inovace jsou stále

rychlejší a pružnější – „jedinou jistotou je nejistota“. Chytrý nápad je nejčastějším

zdrojem inovací, avšak také nejméně úspěšný a rizikový.“ [1]

Jednou z výrazných a uznávaných definic poslední doby je definice z roku 2018

formulovaná Organizací pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD – Organisation for

Economic Co-operation and Development): „Inovace jsou nové nebo vylepšené produkty

či procesy (případně jejich kombinace), které se výrazně liší od předchozích produktů a

procesů a které jsou dostupné potenciálním uživatelům či konečným zákazníkům nebo

jsou jednotně využívány.“ [2] tato definice zazněla v dokumentu nazvaném Oslo manuál,

který se zabývá právě inovacemi a jejich měřitelností v globálním hledisku.

Význam inovací pro makroekonomické měřítka pak podtrhuje zachycení pojmu inovace

v platné legislativě České republiky, dle zákona č. 130/2002 Sb. Zákon o podpoře

výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o podpoře výzkumu a vývoje) definuje inovace jako zavedení nových nebo

podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb do praxe.

1.1.1 Druhy inovací

Na základní rozdělení druhů je možné pohlížet jako na inovace na technické a

netechnické. Toto rozdělní je dále možné rozvinout na inovace:
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- Produktové – tento druh inovací zahrnuje vytvoření nových výrobků a služeb,

nebo jejich podstatné zlepšení, zjednodušení či kvalitu.

- Procesní – tento druh inovací zahrnuje procesní a technologické změny vedoucí

snížení pracnosti, úspoře materiálu či surovin a energií (napříč celým

dodavatelským řetězcem).

- Marketingové – tento druh inovací zahrnuje reakci na neustálý vývoj trhu a hledá

nové způsoby průzkumu trhu (dotazníky, on-line dotazníky, …), ale také se

zaměřuje na samotný prodej a aspekty jako design výrobku, jeho obalu a post-

prodejní služby, …

- Organizační – tento druh inovací zahrnuje veškeré metody související

s organizační strukturou subjektu (například reengeneering či lean management).

- Personální – tento druh inovací se zaměřuje na personální základnu a její

kvalitativní stránku. Cílem je zkvalitňovat personál pomocí systému pravidelných

školení zaměřených na zdokonalování profesních ale i osobnostních stránek či

tvorba nejrůznějších benefitů pro další motivaci.

1.1.2 Inovační podněty

Na inovace je třeba pohlížet z globálního hlediska nejen jako na ekonomický aspekt, ale

také jako enviromentální, sociální a politický. Toto vše inovace v dnešním pojetí

ovlivňují, a proto je na místě i účast a podpora vládních orgánů v podobě zákonů a

nařízení, ale také nejrůznějších grantů a dotací jak na lokální bázi jednotlivých států, tak

na bázi evropských či celosvětových společenství.

„Podle P. F. Druckera existuje 7 zdrojů inovací (Drucker, 1993):

- nečekané události (úspěch, neúspěch),

- rozpory,

- potřeby procesu,

- oborové a tržní struktury,

- demografické faktory,

- změny v pohledu na svět,

- nové znalosti.“ [1]


[…]


stávající pozice, ale také k rozvoji portfolia zákazníků se specializací právě na tyto druhy

komodit.

Navíc získání všech uvedených certifikací vede opět k nutné revizi všech procesů,

nastavení opatření vedoucích nejen ke zefektivnění stávajících procesů, ale také

k nastavení bezpečnostních pokynů a nových standardů. Proto nelze tento návrh hodnotit

jiným než kladným způsobem, nevýhodou je však cena těchto certifikací a nutnost jejich

pravidelné obnovy, proto je třeba zvážit uvažovaný objem nabízených služeb oproti výši

investice spjaté se zavedením těchto nových standardů.

4.1.4 Modifikace vozidlového parku

Je bezesporu téma, které v rámci nabízených služeb a jejich rozšíření hraje také

podstatnou roli. Získání konkurenční výhody v podobě širokého spektra nabízených

dopravních služeb je jistě přínosem a mnoho subjektů na trhu upřednostní jednoho

dodavatele pro různé služby už jen vzhledem ke snazší komunikaci. Hlavní roli

v rozhodování ohledně tohoto kroku je pak investice nebo financování pořízení

dopravních prostředků pro možnou realizaci nabízených služeb.
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4.2 Hodnocení nabídky poskytování nových služeb

Kroky vedoucí k návrhu poskytování zcela nových služeb jsou finančně náročnější, a

proto je jejich implementaci nutné velmi dobře ekonomicky namodelovat a zvážit. Každý

z uvedených návrhů vede ke zvýšení inovačního potenciálu, ale stejně tak může vést

k velkým finančním ztrátám.

4.2.1 Skladování

Skladování je opravdu příležitost, jak rozvinout nejen inovační potenciál podniku, ale

poslouží i pro rozvoj podniku jako takového. Pro takový rozvoj je nutná investice buď do

stávajícího objektu a jeho případná úprava dle zamýšlených potřeb, nebo investice

v podobě pozemku, na kterém bude zbudován kompletně nový areál dle zamýšlených

specifikací. Velmi často je levnější variantou výstavba zcela nového areálu oproti úpravě

stávajících areálu, které byly navrženy pro podobné účely v minulosti a jejich vybavenost

neodpovídá současným požadavkům.

4.2.2 Distribuce a služby přidané hodnoty

Rozšíření skladování o další služby je rozhodně správný záměr a opět se jedná o reakci

na poptávku na současném trhu, kdy firmy vyhledávají outsourcing v různých podobách,

kde pro zákazníka to znamená úsporu personálních nákladů a pro podnik příležitost zisku.

4.2.3 Veřejné logistické centrum a překladiště kombinované dopravy

Zřízení veřejného logistického centra je opět krok v souladu se současnými trendy, opět

v kombinaci s předchozími návrhy je v souladu nejen s certifikacemi, ale i s návrhem

nově nabízených služeb. Doplňuje předchozí návrhy nejen podporu životního prostředí

v podobě ulehčení od silniční dopravy, ale také možnost nabídky skladování a služeb

přidané hodnoty. Výhodou tohoto návrhu je možnost externího podílu kapitálu od

soukromých subjektů podílejících se na projektu, případně možnost získání dotací ze

státních či evropských dotací. Další výhodou pak je v případě takového logistického

projektu možnost spolupráce s dalšími podnikatelskými subjekty a tvorba aliance oproti

konkurenčnímu soupeření a také spolupráce s odborníky z vysokých škol a výzkumných

ústavů při možném testování a zavádění nových technologií.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit, popsat a zhodnotit současný inovační

potenciál divize tuzemské kamionové dopravy společnosti ICOM. Následně pak

navrhnout kroky, které povedou ke zvýšení tohoto potenciálu a tyto kroky poté zhodnotit.

Dle provedené analýzy současného stavu inovačního potenciálu podniku, kde byly

hodnoceny parametry jako jsou existence oddělení výzkumu a vývoje, nabízení nových

služeb, technologická flexibilita, organizace a lidské zdroje, informační technologie, ale

také financování inovací, transfer inovací, partnerství a spolupráce, zpravodajský systém

nebo inovační techniky managementu. Na základě zhodnocení všech těchto parametrů

lze tvrdit, že hodnocené ukazatele potvrzují relativně dobrou úroveň inovačního

potenciálu TKD. Lze tedy na podnik pohlížet jako na konkurenceschopný subjekt na trhu

s dopravními službami.

Nicméně kdo neinovuje, tak časem zahyne, a proto jsem navrhl kroky, které povedou ke

zvýšení inovačního potenciálu. Tyto kroky jsem rozdělil na zlepšení stávajících služeb a

nabídku nových služeb. U zlepšení stávajících služeb jsem hledal potenciál v revizi a

reorganizaci organizační struktury a vzdělávání zaměstnanců. V dalším možném rozvoji

informačních technologií a získání dalších certifikátů jako například ISO 14000, IFS

Logistics, TAPA či v modifikaci vozidlového parku. Pro zvýšení potenciálu v podobě

nabídky nových služeb jsem se zaměřil na současné trendy a navrhl k dopravním službám

poskytovat další služby jako jsou skladování, případně nabídku rozšířit o další služby

jako jsou distribuce a další služby spojené se skladováním jako je přebalování či

etiketování. V poslední řadě pak návrh na zřízení veřejného logistického centra ať už

s případnou spoluprací, či kapitálem ze soukromého sektoru či s hledáním možností

získání grantů a spolupráce s univerzitami či výzkumnými ústavy. Následně jsem tyto

návrhy posoudil a věřím, že mohou výrazně zvýšit inovační potenciál podniku.

Myslím si, že cíl práce je splněn a je možné konstatovat, že i přes obstojný současný

inovační potenciál je vždy možné hledat prostor ke zlepšení. Navržené kroky se liší jak

v materiální velikosti, tak ve výši vynaložených investic a je možné si z návrhů vybrat na

základě předpokladu zisků či risku ztráty.
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