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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Pavel Šaradín, CSc.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Lukáš Vymětal

Katedra magisterského studia

Inovační potenciál vybrané společnosti

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Předmětem řešení ja aktuální

problematika týkající se hodnocení inovačního potenciálu dopravní společnosti Tuzemská kamionová

doprava ICOM transport a.s. Uvedená společnost patří mezi tržně významné společnosti, které využívají

moderní přepravní a logistické technologie, informační technologie a ekologická vozidla. Na základě

vhodné metodiky hodnocení současné úrovně inovačního poteciálu společnosti, diplomant navrhl

několikopatření a doporučení jak zvýšit inovační poteciál hodnocené společnosti. Návrhy doporučení mají

charakter zlepšení nebo inovace. Konkrétně jde o návrhy na zlepšení stávajících služeb a na inovaci

nových služeb. Při řešení postupoval samostatatně. Využil nejen teoretické znalosti ze studia, ale i

praktické zkuženosti manažera vybrané společnosti.

2. září 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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